Celestinus tertius.

Per verbum, status, & præcipio, definita sententia ferri potest.

Capitulum. xv.

In his

De verborum significatione.

407

In his que ambiguitatem continent: & infra. Innotuit apostolatus nostro, q. cum inter magistrum M. & conuersos hospitalis sancti Simpliciani super codem hospitali in præsencia Mediolan. archiepiscopi quæstio verteretur, ipse archiepiscopus post cognitione cause in prolatione sententia his verbis non fuit vius, talem partem cōdemno, vel talem absoluo: sed pronunciauit, ita statuo & præcipio: & infra. Attendentes igitur quod hoc verbum, statuo, rem perfectam significat, & cum effectu, non verbovenus accipitur. Item secundum Gregorium, quod præcipitur, imperatur: & quod imperatur, necesse est fieri: & aliquando si non fiat, penam habet. Considerantes nihil minus q. non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem, cum non intentio verbis, sed vera intentioni debeat deserire, interpretamur procuratoribus utriusq. parti præsentibus, & definiim, quod præfati archiepiscopi verba tali forma prolati, perpetuo valitura sententia obtineant similitatem.

Innocentius iii. patriarcha Granden.

Beneficium principi latissimè interpretari debet.

Cap. xvi.

Omnia tibi scripsiſſe recolimus, ut si canonici Paduani residentibus de cōmuni confertur, sicut vni ex aliis de communib[us] prouenientiis & manualia beneficia non conferre, tu eos ad id ap[osto]l. censu. compellere procurares. Quia vero quidam mandatum nostrum interpretari aliter quam debeat moluntur (cum beneficia principum sint interpretanda largissimè) nostrum aperiēdū duximus intellectū, videlicet quod præbendam que tantum residentibus in virtute & vestitu de communī confertur, ipsi magistro G. plenè sicut vni ex aliis residentibus iniunximus conferendam.

Idem Colubriæ. & aliis episcopis in regno

Portugalii constitutis.

Generale dicitur interdictum, quod fertur sedum in prouinciam, sed in villam vel castrum.

Capitulum. xxvii.

Cum in partibus vestris sp[iritu]e contingat diuersa loca interdicto supponi, quando generale vel particulare dici debeat interdictum, apud vos accepimus in dubiis reuocari, cum illi qui ab ecclesia Romana decorari privilegio meruerunt, videlicet, ut cum generale interdictu[m] terra fuerit, licet eu ianuis clausis, non pulsatis campanis, exclusis excommunicatis & interdictis, suppressa voce diuina officia celebrare: interdicto particulare se alterant non arctari, dicentes interdictum generale, duntaxat cum regnū vel saltē prouincia tota

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

tota subiicitur interdicto:& infra. Cum autem in priuilegiis
de regno vel prouincia nil expresse dicatur, nomine terra no-
strum regnum, vel prouinciam intelligi volumus, veruetiam
villam & castrum, vt & in his locum habeat, quod de generali
dicitur interdicto.

Idem Alcisiiodoreñ. episcopo.

Priuilegium contra consuetudinem iuri communi obuiante lar-
ge est interpretandum. b.d. secundum intellectum Abbatis antiqui.
Et est easme not. secundum hunc intellectum. Cap. xviii.

Cum tibi de benignitate sed. apost. sit in dictum, quod or-
dinatio rerum clericorum ab intestato decedentium, in
tua dispositione permaneat: nos cōsulere voluisti, an appellatio
vocabuli clericorum, tam ad canonicos, quam ad non ca-
nonicos extendatur:& infra. Consult. t.r. q; appellatio clerici-
orum, non solum alios, sed etiam canonicos comprehendit.

Idem praeposito, & C. Placenti.

Tu trans obediens prelatu & ecclesia, non clero diocesano, sed ea-
pitulo ecclesia cathedralis obediens tenetur. Cap. xix.

Cum clerici Placentini iuramentum praestant sub hac for-
mis verborum: Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero
& obediens Placētina ecclesia, & domino meo episcopo Pla-
centino: nos cōsulere voluisti, vtrum intelligi debeat cleris
totius diece an capitulo tantum ecclesia cathedralis? Nos
igitur taliter respōdemus, quod per ecclesia Placen. vocabu-
lum in forma iuramenti prescripti nō debeat intelligi totius
diocesis cleris: & si capitulum intelligatur ecclesia cathedralis,
is tamen qui praestat huiusmodi iuramentū, episcopo tan-
quam capiti principaliter obligatur.

Idem priori sancti Fridiani Lucan.

Appellatione ecclesiastica censura & comprehenditur excommu-
nicatio, suspensio & interdictum. Cap. xx.

Quarenti quid per censuram eccl. debeat intelligi, cū
huiusmodi clausulam in nostris literis apponimus re-
spondemus, quod per eam non solum interdicti, sed
suspensionis & excommunicationis sententia valet intelligi,
nisi index differens (verum & personarum circumstantiis indi-
gatis) sciat quam magis viderit expedire.

Idem Cesaraug. episcopo.

In privilegiis de decimis noualium non solendum illud appellatur nouale, de cuius cultura non est memoria, & quod priuimodum vel nullum fructum efficerat. Cap. xxi.

Quid

De verborum significatione.

408

Vid per nouale vocabulum intelligi debeat. t.f. requiri-
quit. Licet autem quidam dixerint, quod nouale sit terra
precisa, que anno cessat, alias adlerentibus quod ex
sylva quae arboribus extirpatis ad cultum redigitur, fieri nou-
uale dicatur, quarum utraque interpretatio ex ciuilibus legi-
bus colligitur: Nos tamen inquisitioni. t. r. quod eam credi-
mus predecessorum nostrorum intentionem fuisse cum pīs
locis indulgentiam de noualibus concesserunt, vt nouale in-
tellexerint agrum de novo ad cultum redactum, de quo non
extat memoria quod aliquādo cultus fuisset. Sed nec de quo-
libet tali nouali credimus eis indulgentiam fore concessam,
niſi de illo duntaxat, cuius decimam religiosus potest conuen-
tus absq; graui detimento parochialis ecclesie detinere, cura
talis sit sapientia locus incultus, de quo parochialis ecclesia ma-
gnos percipit decimarum ratione prouentus.

Idem abbati F. & P. monachis Alcobatiz.

Si ecclesia subiecta episcopo visitar alteri, vel gubernanda com-
mittitur salvo iure matricis ecclesia: per matricem ecclesiam intel-
ligitur cathedralis, & non Romana. Cap. xxii.

Venerabili. f.n. Colubrii, episcopo didicimus conque-
rente, & cū fratres sancte Crucis monasteriū de Argaz-
tūs, sub protectione suis super receperint, quod suis præde-
cessoribus episcopalia iura consueverat ab antiquis temporis
exhibere, nū quodā de canonis suis sine suo consensu
ibi factō priore, occasione cuiusdā priuilegiū à C. Papa veri-
tate impretrati, eidē episcopo obediētiā denegat exhibere,
inde sumpta occasione, & per matricē ecclesiam nō ca-
thedralē intelligit, sed Romanā: & infra. Ideoq; mandamus
quatenus u aliud vobis non occurrit, propter quod dictus
prior non debeat dicere, episcopo respōdere, vos eam ad eam
præsidam eidē sicut predecessoris sui prædecessoribus epis-
copi confuerunt vel præliterunt, per cēsum ecclesiastici
compellatis, nō obstante priuilegiū in prædictū Colub-
rii ecclesia per surreptionē obtento: nos autē per matricē
ecclesiam, cathedralē intelligi volumus, non Romanam.

Idē abbatii sancte Genouefx, decano & cācellario Parisien.

Excommunicatus vel interdictus pro contumacia, vel offensa
dulia, absoluitur canticō prēstis de stando iuri. Si vero sunt ex-
communicatus vel interdictus pro manifesta offensa, tunc prius de-
bet satisfacere antequam absoluitur. Et dicitur manifesta, de qua
constat per confessionem, vel probacionem legitimam, vel rei ei-
dentiā. b.d. cum cap. sequenti. Cap. xxiiii.

Ex parte

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

Ex parte in Christo dilecta filia comitissæ Bleſen, & infra. Proposuerunt nuncii comitissæ, quod cum ipsius prepositus quendam latronem ceperit, & iusticia fuerit inde facta, latro fuit per capitulum Carnotæ. post factam iustitiam requisitus, quia cum in terra sua captum fuisse dicebat: & infra. Verum cum super hoc de parendo iuri comitissæ cautionem offerret, canonici Carnotæ nihil minus terram eius fecerunt interdicto supponi: quod relaxare noluerunt, nisi prius solueretur emeda. dicebant enim in Carnotæ ecclesiæ priuilegiis contineri, q; nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis pro canonicis Carnotæ. absque congrua satisfactio:ne absolutionis beneficium indulgere: & infra. Ad intelligendam autem clausulam priuilegij memorati, credimus distinguendum, utrum in aliquem interdicti vel excommunicationis sententia sit prolata pro contumacia tantum, quia scilicet citatus stare noluit iuri: vel etiam pro offensa, quia videlicet iussus noluit maleficium emendare. In primo casu credimus congrue satisficeri, ut sententia relaxetur, si prius sufficiens standi iuri cautione tribuatur secundo vero si offensa est manifesta, non credimus satisficeri congrue, ut relaxetur sententia, nisi prius sufficiens præstetur emeda. Si vero dubia est offensa, sufficiens credimus ad rexandam eandem, si parendi mādato ecclesiæ competens satisfactio præbeatur.

Idem comitissæ Bleſen.

Summatum est supra cap. prox. vel dic: Manifestum dicitur, quod per confessionem, vel probationem legitimam, vel evidentiam rei constat.

Capitulum xxiii.

Cum olim pro canonicis Carnotæ. quoddam capitulum contra te fuit allegatum, quod dicebant in ecclesiæ sue priuilegiis contineri, ut videlicet nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis pro canonicis Carnotæ. absque congrua satisfactio:ne absolutionis beneficium indulgere: & infra. Quia vero dum ansam soluimus, nodum dicimus ligansse, propter hoc quod eisidem canonicis (velut acribus) promutuā. s. ponentibus illam offensam esse manifestam, non que iudicis, nec que alii, sed que sibi tantummodo manifesta videtur: offensam illam nos rescribimus intelligere manifestam, * que vel per confessionem, vel probationem legitimam nota fuerit, aut in. lat. amissione. s. Idem episcopo & cantori Atrebaten.

* pride. I. Julia. ff. de cu. fuit. & infra. nec idem. non remaneat ambiguitas: & ideo verba, secundum & in. lat. amissione. s. Idem episcopo & cantori Atrebaten.

Verba primiiorum debent intelligi ut aliquid adserant, & eosdem. non remaneat ambiguitas: & ideo verba, secundum & in. lat. amissione. s. Idem episcopo & cantori Atrebaten.

De verborum significatione.

409

denter apposita causative, non conditionaliter. b. d. Panormita.
Capitulum. xxxv.

Abbate sancti Silvani Alciaten. viam vniuersitatem carnis ingresso, cum eiusdem loci monachi elegissent quandam de iplius ecclesiæ gremio in abbatem, & confirmationem electionis à Morineni episcopo nequivissent aliquatenus obtinere, eam à sede apostoli petierunt. Ceterum procurator monasterii sancti Bertini proposuit ex aduerso, quod cum secundum approbatam consuetudinem, & priuilegia Romani pontificis, abbates Alciaten. debeat de monasterio sancti Bertini semper assumi, huiusmodi electio erat non immixta reprobanda, ut potest contra consuetudinem diuturnam, & contra priuilegium sed. apo. attestata, & Alciaten. monachi debeat iure compelli, ut de monasterio sancti Bertini personam idoneam sibi eligerent in abbatem: & infra. Nos igitur depositionibus testium diligenter inspectis, inuenimus eis probatum, quod à xl. annis, & infra, monachi Alciaten. abbatem sibi de sancti Bertini monasterio elegerunt: & infra. Et cum quadam vice Guarinum Alciaten. monachum elegissent, eius electio robur habere non potuit, donec apud monasterium sancti Bertini profectio facta, post aliquantum temporis, quando scilicet eiusdem loci abbas & conuentui placuit, in Alciaten. extine abbatem assumptus. Ex priuilegiis quoque Roma. pont. argui poterat Alciaten. abbatem fore de sancti Bertini collegio eligendum: nam priuilegio Paschalis Papæ huiusmodi capitulum apparuit insertum: Subrogatione abbatis penes monasterium sancti Silvani apud Alciaten. monachorum, iuxta præteriti temporis morem, in velle semper concedimus dispositione persistere. In priuilegio etiā Calixti huiusmodi capitulum inuenitur. Porro iuxta Paschalis Papæ decretum, abbatis subrogationem penes Alciaten. non aliunde quam de vello monasterio fieri apo. autoritate decernimus. Ad hoc autem pars aduersa respondit, & si etiam probaretur quod infra predicti temporis spaciū de monasterio sancti Bertini semper fuerit abbas Alciaten. assumptus: ex hoc dici non poterat, q; confitudo aliqua quasi contradicte iudicio fuerit introducta, cum in memorati Guarini electione, pro bono pacis extra iudicium processum taliter dignoscatur: & infra. Præterea cum Paschalis Papa subrogatione abbatis sancti Silvani monasterio sancti Bertini iuxta morem præteriti temporis duxerit concedendum, nec more præteriti temporis fiat fides per eius priuilegium, & signilia nullū super hoc Alciaten. monasterio poterat

F præudi-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

præiudicium generari. Contra quod fuit ex aduerso responsum, quod hac determinatio secundū præteriti temporis morem, & causalis & cōditionalis potest intelligi, & tam ad personale quam ad impersonale verbum referri. Si enim impersonale verbū determinet, cōditionalis intelligitur: & est sensus, Concedimus subrogationem abbatis sancti Silvani apud Alciatēn monasteriū in vēstra semper dispositione cōsistere, secundum præteriti temporis morem: id est, si mos præteriti temporis talis fuerit. Si vero verbum determinet personale, eausiliter debet intelligi, ut sit sensus, Concedimus secundum præteriti temporis morem id est, quia mos præteriti temporis sic obtinuit subrogationem &c. Hic autem sensus rectior esse videtur, quia cum priuilegium sit lex priuata,^{*} & lex non debet esse obscura vel captiosa, sed certa & manifesta: nec esset priuata, nisi aliquid specialiter indulgeret: profecto sit intelligenda sunt illa verba, ut res de qua agitur, valere possit potius q̄ perire, maxime cum supradictus C. Papa, qui eidem Paschali ē vicino succedit, verbis aequioribus vīsus, determinationem illam prorūs amouerit, vt ambiguitas tolleretur: & quod dicebatur in concessione Paschalis, vt videlicet subrogatio abbatis sancti Silvani apud Alciatēn in dispositione abbatis & fratrū sancti Bertini semper existeret, ipse mutauerit, decernens subrogationem ipsius abbatis nō aliunde quam de monasterio sancti Bertini faciēdam. His igitur diligenter auditis, monasterio sancti Bertini adiudicamus huimodi dignitatem, vt quoties in Alciaten. monasterio abbatis electio imminet facienda, Alciaten. monachi de conobio sancti Bertini personam idoneam sibi eligant in abbatem: ita videlicet, vt tamdiu monasteriū ipsum hac honoris debeat prærogativa gaudere, donec ibidē viguerit obseruatio regularis, vt idonee persone inueniantur in illo, qui possint in abbatem assumi.

Idem comiti Tolosān.

Dicit qui dicitur hæretici manifesti, secundo que sint pedagia, guidagia, & salinaria interdicta: tertio dicitur quomodo intelligitur præceptum factum laice, quid de se conquerentibus in ecclesiastico foro respondeat. hoc dicit. Cap. xxvi.

* Videl. Arianī. & anhē. credentes. sed. tit.
S Up̄ quibuidam mandatorum articulis: & infra. Tū de suotio postulauit à nobis, qui sint dicendi hæretici manifesti. Super quo tibi duximus respondendum, illos intelligendos esse manifestos hæreticos, qui contra fidem catholicā publicē prædican, * aut prohærentur seu defendunt eorum errorem, vel qui coram prælati suis conuicti sunt, vel confessi, vel ab

cis fun-

De verborum significatione.

410

Eis sententialiter condemnati super heretica prauitate: quorum bona propria confiscantur, & ipsi iuxta sanctiones legi mas puniuntur. Præterea cū pedagia, guidagia, salinaria tibi legatus interdixerit memoratus autoritate apostolica, duximus declarandum illa esse pedagia, salinaria, guidagia interdicta, que non apparent imperatorum vel regum vel Lateranen. concilii largitione concessa, vel ex antiqua cōsuetudine à tempore cuius non extat memoria, introducta: & infra. Cum autē à legato receperis in mandatis, vt de te conquerentibus, secundum suum, vel alterius legati, vel iudicis ordinarii, vel delegati arbitrium, iustitiam exhiberes: hoc taliter intelligentem esse cēsemus, vt in omni causa que ratione personarum vel rerum que ad ecclesiasticum forum pertinent, ac super vniuersitatis capitulis, quo pro pace seruanda sunt per dictum legatum statuta, vel auctoritate apostolica statuenda, item vi duis, pupillis, orphanis, & personis miserabilibus tenearis in iudicio ecclesiastico respondere.

Idem episcopo Parisien.

Clericus traditur curia seculari, quia degradatur seculari potestate præsente, cu denunciatur, vt in suum forum illum recipiat. hoc dicit usque ad §. Pro illo. Cap. xxvii.

N Ouiimus expedire, vt verbum illud quod in antiquis cānonibus & in nostro decreto contra falsarios edito continetur, videlicet vt clericus per ecclesiasticū indicem degradatus, seculari tradatur curie puniēdus: apertius exponamus. Cum enim quidam antecessorū nostrorum super hoc cōsulti diversa responderint, & quorundam sit opinio à pluribus approbata, vt clericus qui propter hoc vel aliud flagitiū graue, non solum damnable, sed damnosum, fuerit degradatus, tanquam exutus priuilegio clericali, seculari foro per cōsequentiā applicetur: cum ab ecclesiastico foro fuit proiectus, eius est degradatio celebranda seculari potestate præsente, ac pronunciandū eidem, cum fuerit celebrata, vt in suum forum recipiat degradatū: & sic intelligitur tradi curie seculari: pro quo tamē debet ecclesia efficaciter intercedere, vt circa moyū periculum circa eum sententia moderetur.

Iste §. non facit ad tuū, sed ponit gratiam secundum quoſdam.

Pro illo vero falsario scelerato, quē ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus confundendum, vt in perpetuum carcere ad agendam penitentiam ipsum includas, pane doloris, & aqua angustie sustentandum, vt commissa delicta, & frena vterius non committat.

Ff ij Homo.

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xl.

Hono.iii.archiepiscopo Turoneu.

Si papa indulget reo, qui propter absentiam aetoris possessionem recuperare non potest, quod es lapsus anni non nocet, intelligitur haec indulgentia secundum ius commune.

Cap.xxvii.

Dilecto filio Iacobo Barba. & infra. Quia te p causa necessaria tunc absente, possesio tibi tradita causa custodie, relitui parti aduersa non potuit, eidem indulximus ut sibi lapsus temporis non obsteret quo minus possessione ipsam recuperare valeret. Quonia vero tantum temporis ante concessionem ipsius indulgentie dicitur effluxisse, quod tibi sufficere posset ad vere professionis effectum, secundum statuta concilii generalis. & infra. Autho. p. declaramus, q. nostrae intentionis nō fuit per ipsam indulgentiam ius perimere quod tibi cōpetit ex possessione præterita, vel post redditu tuu cōpoterit ex futura: sibi enim imputare poterit pars aduersa si negligens fuerit in sua iustitia prosequenda, cum (absentia tuu & impedimento cessante) conuenienti te habuit facultatem.

Idem priori & clericis sanctoru Ioannis & Pauli Tuder.

Oblationis nomine intelligitur quicquid offertur ecclesiæ, quoque modo in missa vel extra, & in ecclesia vel extra. Ca.xxix.
Cum inter vos dudum ex parte vna, & abbatem sancti P. de monte Spole. dioc. ex altera, super tertia parte oblationi capella sancti Hilarii, questio verteretur, & a vobis probatu fuerit per xl. annos & amplius tertiam partem oblationum eiusdem capella vestram ecclesiæ recepisse a clericis institutis per abbatem de Monte, tuisque fili prior eandem tertiam te commissione aliquando colligendam, bona memorie I. papa. p. no. ipsam tertiam ecclesiæ vestre adiudicans, statuit, ut tibi prior licet per eosdem clericos (sicut fuerat consuetum) partem colligere memoratam. Verum quia postmodum sacerdos predicta capella afferens oblationum nomine minime contineret ea quæ ipsi capelle in festinatio omnium sanctorum mituntur, vel portatur ad illam seu ad dominum sacerdotis eiusdem intuitu defunctoru, necnon quæ in ciminiili ponatur, quod de altari suscipit & facit per ecclesiæ deportati, & que ante crucem, & in missa trinitatis, & ea que pro despōfatis dantur, & lampades cū oleo, quæ predicta capella ab aliis quibus offeruntur, vel que dantur nucio, qui ad recipienda talia per prefata capella parociam destinatur, de his omnibus vobis tertiam partem denegari exhibere, de aliis nomine tertia pars persoluendis pro rata vestram ecclesiæ contingens retinere nitebatur ad expesas capella ipsius necessarias faciendas:

De verborum significatione.

411

eiēdā: dictus predecessor de omnibus supradictis absq; subtractione aliqua integrè persolui voluit & mādavit tertiam portionem. At capellani predicti capelle dicentes primicias & decimas, vel ea quæ offeruntur pro misis mortuorum sacerdotibus, & quæ pro septimis, & tricenis, & anniversariis, panes, & alia quæ intra hebdomadam offeruntur, & mortuorum iudicis, oblatione nomine minimè contineri: de his omnibus tertiam partem solvere vobis nolunt: & infra. Volumus igitur & mādamos, ut per vestrum clericum à vobis in eadē ecclesia institutum, de omnibus supradictis & aliis oblationibus quocunque titulo ad ecclesiam peruererint, sine diminutione aliquis integrè tertia vobis portio persoluatur.

Idem episcopo. f. P. Ber.

Ls dicitur mota, cūm fuerit contestata.

Cap.XXX.

Ex parte vestra fuit propoīta, q. p̄positus & canonici Arctinei sententiam quā I. papa p. no. super molēdino de Calianen. ac aliis articulis p̄mulgauit, in recidiu questionis scrupulū reducere molientes, afferunt capitulum illud euīde tentatæ, quo dicitur ne canonica ipsa impeditat quo minus monasteriu vestrum molendinum p̄fatu de Calianen redificare valeat in eum statu, in quo fuīse dignoseatur tempore motæ litis, esse referendum ad tempus quo lapillus in denunciatione noui operi iactus fuit, vobis eccl̄ario afferentibus illud cl̄se intelligendum de tempore quo lis super hoc inter vos & p̄fatum canonicam extiterit contestata. Nos igitur considerata eadem sententia, quod in prefato capitulo dicitur de tempore motæ litis, interpretamur esse referendum ad tempus quo litis contestatio facta fuit.

Idem p̄lati vniuersitatis Francigenarū Constanti.

Constitutio legati de soluenda tercia mortuiorum episcopo, intelligi debet de his mortuariis, in quibus de iure communi deberunt.

Capitulum. XXXI.

Ex parte vestra fuit propoīta, q. patriarcha vester occasione constitutionis eiusdam, quam Albinen. episcopus tunc legatus in partibus Romanis iuper legatus edidit defunctorum, & dil. f. I. t. sancta Praxedis presbyter car. dū ibidem legationis fungeretur officio innovauit, de quibusdā quæ vobis & eccl̄is vestris legitantur a decedentibus, tertiam à vobis exigit portionem. Cum igitur ipsi (sicut ex corum interpretatione accepimus) non intellexerint, q. d. his quæ in ornamenti eccl̄asticis, vel ad fabricā eccl̄ie reparacione indigentis, aut eccl̄ie luminaria, necnon de his quæ pro anni-

ff. iiij ucriario

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xl.

versario, septimo, trigesimo ac vicefimo faciendis, vel de his quæ personis specialiter, nisi forsitan id fiat ecclesiæ ratione, à quoque legantur, aliqua deberet solui portio ecclesiæ cathedrali. Nos interpretationem eorum ratam habentes, secundū ipsam constitutionem prefatam præcipimus obseruari: firmiter inhibentes, ne in predictis aliquid fraudulenter in prædicium cathedralis ecclesiæ procuretur.

Idem episcopo Tolonœ.

In primiugio de percipiendis fructibus beneficiorum, appellatio beneficiorum etiam maiora beneficia comprehendit, quando priuilegium est concessum episcopo pro honesta & favorabili causa, b. d. cum supplicatione Panormitani. *Capitulum. xxxii.*

Tu a nobis fraternaliter intimauit, qd cum tibi pro recautione oneris debitorum duxerimus indulgenda, ut fructus beneficiorum quæ interim in diocesi tua vacare cōtingerit, tibi licet biennio retinere: quidam apostolicæ gratia priuilegium finitima interpretatione restringere molientes, afferunt præbendas, & maiora beneficia nequaquam beneficiorum nomine contineri: & infra. Nos igitur auctoritate præsentium declaramus, quod in hoc casu præbenda ac alia beneficia generali beneficiorum nomine continentur.

Gregorius nonus decano & sacrista Engo.

Per lumen moderationis diminutionem contineat, non augmentum. *Capitulum. xxix.*

Tansimilla nobis litera continebant, qd significantibus episcopo & capitulo XANTONI, quod quadragenerius canonorum numerus militatus in eorum ecclesia nō poterat obsecnari, pro eo quia non sufficiebat ecclesiæ facultates: vobis declimus in mandatis, ut canonorum & præbendarum numerū iuxta facultates ecclesiæ moderates, statueritis cūdem firmiter obseruari, vos vero inuenientis predictæ ecclesiæ facultates a tempore statuti numeri adeo excrescisse, quod absq; mutilatione præbendarum major haberi posset numerus in eadē quare quefiliunt per moderationis verbū literis nostris apóstolum, cūdem numerum augmentare vel minuere debet. Quocreas mandamus, quatenus si veteres non sunt minuti præzendit, cum moderatione locum non habeat, ipsarum & canonorum numerum dimittatis in eodem statu in quo hactenus dignoscitur extitisse, in uulnus eiusdem ecclesiæ converentes augmentum suorum reddituum, donec duxerimus aliter dispouendum.

De regulis

412

De regulis iuris. Titulus. xlj.

Ioannes Chrysostomus.

Non potest breuius summati. *Capitulum.i.*

Mnis res per quasconque causas nascitur, per eisdem dissoluntur.

Beda in homiliis.

Dubia in meliore partem interpretari debent. *Capitulum. ii.*

E Stote misericordes, &c. Hoc loco nihil aliud nobis p̄r. *Luc. 6.*
Ecipi exilium, nisi vt ea facta que dubium est quo animo fiant, in meliore partem interpretemur. Quod enim scriptum est, Ex fructibus eorum cognoscetis eos: de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, ut stuprum, blasphemiz, furta, ebrietates, & similia: de quibus nobis permitterit iudicare.

Idem.

Propter scandalum emitandum veritas non est omittenda. *Capitulum. iii.*

Q VI scandalizauerit, &c. Vtius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.*

Idem.

Propter necessitatem illicitum efficitur licitum. *Cap. iii.* *decoracionis*

Q Vod non est licitum in lege, nec necessitas facit licitum. Nam C. de p̄.
& sabbatum custodiri præceptum est: Maccabæi tamen sine culpa sua in sabbato pugnabant, sic & hodie si 1. *Macc. 2.* quis ieiunium fregerit agrotus, recus voti non habetur.

Gregorius septimus.

Illicite factum, obligationem non inducit. *Capitulum. vii.*

Q Vod latenter, aut per vim, vel alia illicite introductum est: nulla debet stabilitate subsistere.

Idem Varius episcopa.

Tortmenta indicis non præcedentibus inferenda non sunt. *Capitulum. vi.*

C Vm in contemplatione: & infra. In ipso cause initio non est à questionibus inchoandum.

Stephanus papa.

Sacrilegus est offendens rem vel personam ecclesiasticam. *Capitulum. vii.*

Q Vx multoties: & infra. Quicquid in sacratis deo re-
b^{is} & episcopis iniuste agitur, pro sacrilegio reputatur.* * *Vide. I.*
quia

lege Iu- quia sacra sunt, & à quoquam violari non debent.

lta. & l. Augustinus.

sacrilegi. Qui facit aliter quam debet, facere non dicitur. Cap. viii.

ff. ad iude- Q VI ex timore facit preceptum, aliter quam debet facit,
jurisper. & ideo iam non facit.

Idem in libro de sapientia.

Committens unum peccatum, reus est omnian quo ad vitam eternam. Capitulum. ix.

Iacob. 2. D Efectus peccator, quia offendens in uno, factus est omnium reus.

Gregorius in regesto.

Ignorantia non excusat pralatum in peccatis subditorum. hoc Cap. xx.
dicit quo ad mysticam & moralem intellectum.

Q Vampus cause & infra. Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit.

Lucius tertius.

Pro spiritualibus homagium non prestatur. Cap. xi.

I Ndignum est, & à Romana ecclesia consuetudine alienum, ut pro spiritualibus facere quis homagium complatur.

Librorum quinque Decretalium Gregorij
non pontificis maximi, Finis.

PARISIIS EX OFFICINA

typographica Gulielmi Desboys sub

Sole aureo in via Iacobea.

1558. pridie Cal.

Nouemb.